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Data pubblicazione 26/06/2023 

CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE 

SEZIONE TRIBUTARIA 

Oggetto: Autotutela 

Ad. 31/3/2023 - C.C. 

Composta da R.G. 9972/2019 

Dott. Ettore Cirillo Presidente 

Dott. Michele Cataldi Consigliere 

Dott. Maria Luisa De Rosa Consigliere 

Dott. Paolo Di Marzio Consigliere 

Dott. Angelo Napolitano Consigliere rel. est. 

ha pronunciato la seguente 

ORDINANZA 

sul ricorso iscritto al n. 9972/2019 R.G. proposto da 

(  

 

 

 

- ricorrente - 

contro 

Agenzia delle Entrate, in persona del Direttore p.t., 

rappresentata e difesa ex lege dall'Avvocatura Generale dello Stato, 

presso i cui uffici è domiciliata in Roma alla via dei Portoghesi n. 12; 

- intimata - 

1 
Rie. n. 9972/2019 sez. T — ad. 31-3-2023 est. Napolitano A. 

1
Ric. n. 9972/2019 sez. T C ad. 31-3-2023 est. Napolitano A.
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 Numero registro generale 9972/2019 

erosNum ezionale 1854/2023 
avverso la sentenza n. 3965/2018 della C.T.R. della LOmbardia 

Numero di raccolta generale 18241/2023 

Data pubblicazione 26/06/2023 

udita la relazione della causa svolta dal dott. Angelo Napolitano 

nella camera di consiglio del 31 marzo 2023; 

Fatto 

Con istanza del 16/12/2015 successivamente depositata presso 

l'ufficio dell'Agenzia delle Entrate di , il sig. (d'ora in 

poi, anche "il contribuente"o "l'odierno ricorrente"), premesso che 

questa Suprema Corte con la sentenza n. 24788/2015 del 4/12/2015 

aveva stabilito la non assoggettabilità all'Irap dei suoi redditi relativi 

agli anni d'imposta dal 2000 al 2004 (la parte introduttiva del ricorso, 

dedicata allo svolgimento del processo, contiene un refuso nella 

parte in cui si riferisce al "2014 compreso"), chiese l'annullamento 

in autotutela (lo sgravio) delle cartelle notificate per i ruoli Irap 

nascenti dalle dichiarazioni afferenti i predetti anni d'imposta (si 

trattava delle cartelle n.  

 

). 

A fondamento dell'istanza di sgravio, il contribuente pose la citata 

sentenza n. 24788/2015 che aveva escluso la ricorrenza dei 

presupposti per l'assoggettamento ad Irap delle risorse reddituali e 

giustificò i versamenti eseguiti nelle more con l'intenzione da parte 

sua di evitare di subire procedure di espropriazione. 

In particolare, con la citata sentenza, questa Corte aveva rigettato il 

ricorso dell'Agenzia delle Entrate che si opponeva al riconoscimento 

dell'esenzione Irap, che invece era stata accertata dal giudice di 

appello. 

All'istanza di annullamento l'Ufficio rispose sei mesi dopo con il 

rigetto, motivato dalla natura riscossiva dei ruoli portati dalle 

cartelle, formati ai sensi dell'art. 36 bis del d.P.R. n. 600 del 1973, 

in seguito al controllo delle dichiarazioni annuali. 

2 
Rie. n. 9972/2019 sez. T — ad. 31-3-2023 est. Napolitano A. 

- sede di Milano, depositata in data 25/9/2018; 

2
Ric. n. 9972/2019 sez. T C ad. 31-3-2023 est. Napolitano A.
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Numerp sezionale 1854/2023 
In altre parole, secondo l'Ufficio, non poteva disporsi lo sgravio in 

Numero di accolta generale 18241/2023 

autotutela dei ruoli Irap in relazione agli anni dal 2000 aba26024 ic—one 26/06/2023 

quanto il presupposto dell'iscrizione era da rinvenirsi nelle 

dichiarazioni Irap e non in un atto impositivo dell'Agenzia. 

Impugnato in prime cure il diniego di sgravio, la C.T.P. di Milano, pur 

dichiarando ammissibile il ricorso avverso un atto formalmente non 

ricompreso nel novero di cui all'art. 19 del d.lgs. n. 546 del 1992, lo 

rigettò nel merito, ritenendo che le cartelle fossero divenute 

"definitive" in epoca anteriore alla sentenza di questa Corte n. 24788 

del 2015. 

La C.T.R., su appello del contribuente, confermò la sentenza di primo 

grado. 

Avverso la sentenza di appello il contribuente ha proposto ricorso per 

cassazione, affidato a quattro motivi. 

L'Agenzia delle Entrate ha depositato solo un atto di costituzione in 

vista dell'eventuale discussione orale. 

Diritto 

1.Con il primo motivo di ricorso, rubricato "Violazione e falsa 

applicazione dell'art. 2909 c.c. e dell'art. 2 quater d.l. n. 564/94 in 

combinato disposto. Denuncia ai sensi dell'art. 360 n. 3 c.p.c.", il 

ricorrente censura lo snodo motivazionale della sentenza impugnata, 

in cui la C.T.R. ha affermato che la sentenza di questa Corte n. 24788 

del 2015 non può spiegare efficacia caducante rispetto ad atti 

(cartelle di pagamento) divenuti inoppugnabili. 

Secondo il ricorrente, la fattispecie decisa dalla Corte di Cassazione 

con la pronuncia n. 7616/2018, invocata dal giudice di appello per 

giustificare il rigetto della pretesa del contribuente di ottenere lo 

sgravio dei ruoli Irap per gli anni dal 2000 al 2004, non è 

sovrapponibile a quella che viene in rilievo nell'odierno contenzioso. 

Qui, il giudicato formatosi nel 2015 tra l'Agenzia delle Entrate e il 

contribuente, favorevole a quest'ultimo, avrebbe un automatico 

effetto caducante rispetto alle cartelle, benché non impugnate, 

emesse per la riscossione dell'Irap per gli anni dal 2000 al 2004, 

3 
Rie. n. 9972/2019 sez. T — ad. 31-3-2023 est. Napolitano A. F
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3
Ric. n. 9972/2019 sez. T C ad. 31-3-2023 est. Napolitano A.
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Numero sezionale 1854/2023 
accertata come non dovuta proprio con il giudicato formatosi nel 

Numero di raccolta generale 18241/2023 

2015. Data pubblicazione 26/06/2023 

Deduce il contribuente che, dopo il giudicato formatosi con la 

sentenza n. 24788/2015, l'Ufficio era tenuto per legge a sgravarlo 

dei ruoli Irap relativi agli anni dal 2000 al 2004. 

1.1. Il motivo è fondato. 

Occorre premettere che, nel caso che ci occupa, il contribuente fa 

valere, a sostegno, direttamente, della impugnazione rivolta contro 

la sentenza di appello e, indirettamente, della richiesta di sgravio dei 

ruoli Irap dai quali hanno avuto origine le cartelle di pagamento 

oggetto dell'istanza di autotutela respinta dall'Agenzia delle Entrate, 

il giudicato formatosi con la sentenza di questa Corte n. 24788/2015, 

che rigettò il ricorso del fisco contro la sentenza con la quale la C.T.R. 

della Lombardia aveva disposto a favore del il rimborso, con 

gli accessori di legge, delle somme versate a titolo di Irap in relazione 

agli anni d'imposta dal 2000 al 2004. 

Quest'ultima sentenza, nel disporre il rimborso delle somme che il 

contribuente aveva versato a titolo di Irap per le citate annualità, 

accertò che, in relazione ai periodi d'imposta che venivano in rilievo, 

di quell'imposta difettavano i presupposti oggettivi. 

Orbene, nonostante che il creditore tributario sia un creditore 

"speciale", in quanto abilitato ad emettere atti impositivi (avvisi di 

accertamento) e a crearsi unilateralmente i titoli esecutivi per la 

riscossione degli importi dovuti (cartelle di pagamento), non può 

esservi dubbio sul fatto che anche i rapporti d'imposta sono soggetti 

alla regola del giudicato in senso sostanziale: "l'accertamento 

contenuto nella sentenza passata in giudicato fa stato ad ogni effetto 

tra le parti, gli eredi o aventi causa" (art. 2909 c.c.; v. Sez. 6 - 5, 

Ordinanza n. 25798 del 30/10/2017, Rv. 646416 - 01). 

Né la forza conformativa del giudicato può trovare un limite nelle 

regole che presiedono alla contestabilità, in via giurisdizionale o 

amministrativa, degli atti tributari. 
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Ric. n. 9972/2019 sez. T C ad. 31-3-2023 est. Napolitano A.

ceegtvcvc! eqog! pqp! fqxwvc! rtqrtkq! eqp! kn! ikwfkecvq! hqtocvquk! pgn!

3126/!

Fgfweg! kn! eqpvtkdwgpvg! ejg-! fqrq! kn! ikwfkecvq! hqtocvquk! eqp! nc!

ugpvgp|c!p/!3589903126-! TmHPPSMSW OZK \OV]\W XOZ TOQQO K [QZK^KZnq!

fgk!twqnk!Ktcr!tgncvkxk!cink!cppk!fcn!3111!cn!3115/!

2/2/ Kn!oqvkxq!ê!hqpfcvq/!

Qeeqttg!rtgogvvgtg!ejg-!pgn!ecuq!ejg!ek!qeewrc-! kn!eqpvtkdwgpvg!hc!

xcngtg-!c!uquvgipq-!fktgvvcogpvg-!fgnnc!korwipc|kqpg!tkxqnvc!eqpvtq!

nc!ugpvgp|c!fk!crrgnnq!g-!kpfktgvvcogpvg-!fgnnc!tkejkguvc!fk!uitcxkq!fgk!

twqnk! Ktcr! fck! swcnk! jcppq! cxwvq! qtkikpg! ng! ectvgnng! fk! rcicogpvq!

WQQO\\W NOTTmS[\KV`K fS K]\W\]\OTK ZO[XSV\K NKTTm6QOV`SK NOTTO ;V\ZK\O&

kn!ikwfkecvq!hqtocvquk!eqp!nc!ugpvgp|c!fk!swguvc!Eqtvg!p/!3589903126-!

ejg!tkigvvô!kn!tkeqtuq!fgn!hkueq!eqpvtq!nc!ugpvgp|c!eqp!nc!swcng!nc!E/V/T/!

fgnnc!Nqodctfkc!cxgxc!fkurquvq!c!hcxqtg!fgn kn!tkodqtuq-!eqp!

ink!ceeguuqtk!fk!ngiig-!fgnng!uqoog!xgtucvg!c!vkvqnq!fk!Ktcr!kp!tgnc|kqpg!

KQTS KVVS NmSUXW[\K NKT ,*** KT ,**.(!

D]O[\m]T\SUK [OV\OV`K-!pgn!fkurqttg!kn!tkodqtuq!fgnng!uqoog!ejg!kn!

eqpvtkdwgpvg!cxgxc!xgtucvq!c!vkvqnq!fk!Ktcr!rgt! ng! ekvcvg!cppwcnkvâ-!

KMMOZ\e MRO& SV ZOTK`SWVO KS XOZSWNS NmSUXW[\K MRO ^OVS^KVW SV ZSTSO^W&

NS Y]OTTmSUXW[\K fkhgvvcxcpq!k!rtguwrrquvk!qiigvvkxk/!

Qtdgpg-! pqpquvcpvg! ejg! kn! etgfkvqtg! vtkdwvctkq! ukc! wp! etgfkvqtg!

k[XOMSKTOl-! kp!swcpvq!cdknkvcvq!cf!gogvvgtg!cvvk! korqukvkxk!)cxxkuk!fk!

ceegtvcogpvq*! g! c! etgctuk! wpkncvgtcnogpvg! k! vkvqnk! gugewvkxk! rgt! nc!

tkuequukqpg! fgink! korqtvk! fqxwvk! )ectvgnng! fk! rcicogpvq*-! pqp! rwô!

guugtxk!fwddkq!uwn!hcvvq!ejg!KVMRO S ZKXXWZ\S NmSUXW[\K!uqpq!uqiigvvk!

cnnc! tgiqnc! fgn! ikwfkecvq! kp! ugpuq! uquvcp|kcng<! J<L3557BD3=7>D?

eqpvgpwvq!pgnnc!ugpvgp|c!rcuucvc!kp!ikwfkecvq!hc!uvcvq!cf!qipk!ghhgvvq!

DB3 <7 @3BD;$ 9<; 7B76; ? 3F7>D; 53EC3K!)ctv/!3;1;!e/e/=!x/!Ug|/!7!.!6-!

Qtfkpcp|c!p/!368;9!fgn!4102103128-!Tx/!757527!.!12*/!

Pë! nc! hqt|c!eqphqtocvkxc! fgn!ikwfkecvq! rwô! vtqxctg!wp! nkokvg!pgnng!

tgiqng! ejg! rtgukgfqpq! cnnc! eqpvguvcdknkvâ-! kp! xkc! ikwtkufk|kqpcng! q!

cookpkuvtcvkxc-!fgink!cvvk!vtkdwvctk/!
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Numero registro generale 9972/2019 

Numero sezionale 1854/2023 
In altri termini, il potere che ha la pubblica amministrazione di 

Numero di raccolta generale 18241/2023 

formarsi unilateralmente gli atti impositivi o esattivi trova iiiMiteone 26/06/2023 

nel caso in cui quello stesso rapporto soggettivo ed oggettivo sul 

quale quegli atti vadano ad incidere sia stato oggetto di un 

precedente o successivo giudicato. 

Nel caso di giudicato precedente, l'atto impositivo o esattivo che si 

ponesse in contrasto con la regula iuris giudizialmente ed 

irretrattabilmente affermata sarebbe nullo (cfr., in ambito 

processuale amministrativo, gli artt. 114 c.p.a. e 21-septies, comma 

1, della legge n. 241 del 1990); nel caso di giudicato successivo 

(come nella fattispecie che qui ci occupa, in cui le cartelle non 

impugnate dal contribuente sono antecedenti al giudicato del 2015), 

l'atto impositivo o esattivo in contrasto con quella regula iuris 

resterebbe definitivamente privato della sua efficacia; diventerebbe, 

in altre parole, inefficace. 

Del resto, sarebbe irragionevole che, nonostante un giudicato che 

avesse disposto il rimborso dell'Irap versata in relazione a 

determinate annualità da un contribuente che per quei periodi non 

poteva essere assoggettato alla detta imposta, tale contribuente 

potesse essere costretto (con un processo esecutivo) a versare 

somme a titolo di Irap in relazione alle stesse annualità oggetto del 

giudicato, solo perché non avesse impugnato delle cartelle emesse 

sulla base di ruoli formati dall'amministrazione in epoca antecedente 

al giudicato. 

Orbene, nella fattispecie che ci occupa, il contribuente, proprio in 

virtù del sopravvenuto giudicato a lui favorevole, aveva chiesto lo 

sgravio in autotutela dei ruoli che lo riguardano in relazione all'Irap 

pretesa per gli anni dal 2000 al 2004, insorgendo contro il successivo 

provvedimento di diniego emesso dall'amministrazione. 

Tale provvedimento, sebbene non ricompreso nel novero degli atti 

impugnabili in base all'art. 19 del d.lgs. n. 546 del 1992, è da 

considerarsi impugnabile in base al diritto vivente (cfr. Cass., sez. 5, 

n. 8719/2020). 
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Ric. n. 9972/2019 sez. T C ad. 31-3-2023 est. Napolitano A.

Kp! cnvtk! vgtokpk-! kn! rqvgtg! ejg! jc! nc! rwddnkec! cookpkuvtc|kqpg! fk!

hqtoctuk!wpkncvgtcnogpvg!ink!cvvk!korqukvkxk!q!gucvvkxk!vtqxc!wp!nkokvg!

pgn! ecuq! kp! ewk! swgnnq! uvguuq! tcrrqtvq! uqiigvvkxq! gf! qiigvvkxq! uwn!

swcng! swgink! cvvk! xcfcpq! cf! kpekfgtg! ukc! uvcvq! qiigvvq! fk! wp!

rtgegfgpvg!q!uweeguukxq!ikwfkecvq/!

Pgn!ecuq!fk!ikwfkecvq!rtgegfgpvg-!TmK\\W SUrqukvkxq!q!gucvvkxq!ejg!uk!

rqpguug! kp! eqpvtcuvq! eqp! nc! tgiwnc! kwtku! ikwfk|kcnogpvg! gf!

kttgvtcvvcdknogpvg! chhgtocvc! uctgddg! pwnnq! )eht/-! kp! codkvq!

rtqeguuwcng!cookpkuvtcvkxq-!ink!ctvv/!225!e/r/c/!g!32.ugrvkgu-!eqooc!

2-! fgnnc! ngiig! p/! 352! fgn! 2;;1*=! pgn! ecuq! fk! ikwfkecvq! uweeguukxq!

)eqog! pgnnc! hcvvkurgekg! ejg! swk! ek! qeewrc-! kp! ewk! ng! ectvgnng! pqp!

korwipcvg!fcn!eqpvtkdwgpvg!uqpq!cpvgegfgpvk!cn!ikwfkecvq!fgn!3126*-!

TmK\\W SUXW[S\S^W W O[K\\S^W kp! eqpvtcuvq! eqp! swgnnc! tgiwnc! kwtku!

tguvgtgddg!fghkpkvkxcogpvg!rtkxcvq!fgnnc!uwc!ghhkecekc=!fkxgpvgtgddg-!

kp!cnvtg!rctqng-!kpghhkeceg/!

Fgn! tguvq-!uctgddg! kttcikqpgxqng!ejg-!pqpquvcpvg!wp!ikwfkecvq!ejg!

cxguug! NS[XW[\W ST ZSULWZ[W NOTTm>ZKX! xgtucvc! kp! tgnc|kqpg! c!

fgvgtokpcvg!cppwcnkvâ!fc!wp!eqpvtkdwgpvg!ejg!rgt!swgk!rgtkqfk!pqp!

rqvgxc! guugtg! cuuqiigvvcvq! cnnc! fgvvc! korquvc-! vcng! eqpvtkdwgpvg!

rqvguug! guugtg! equvtgvvq! )eqp! wp! rtqeguuq! gugewvkxq*! c! xgtuctg!

uqoog!c!vkvqnq!fk!Ktcr!kp!tgnc|kqpg!cnng!uvguug!cppwcnkvâ!qiigvvq!fgn!

ikwfkecvq-!uqnq!rgtejë!pqp!cxguug!korwipcvq!fgnng!ectvgnng!goguug!

uwnnc!dcug!fk!twqnk!hqtocvk!NKTTmKUUSVS[\ZK`SWVO SV OXWMK KV\OMONOV\O

cn!ikwfkecvq/!

Qtdgpg-! pgnnc! hcvvkurgekg! ejg! ek! qeewrc-! kn! eqpvtkdwgpvg-! rtqrtkq! kp!

xktvû!fgn!uqrtcxxgpwvq!ikwfkecvq!c! nwk! hcxqtgxqng-!cxgxc!ejkguvq! nq!

uitcxkq!kp!cwvqvwvgnc!fgk!twqnk!MRO TW ZSQ]KZNKVW SV ZOTK`SWVO KTTm>ZKX

rtgvguc!rgt!ink!cppk!fcn!3111!cn!3115-!kpuqtigpfq!eqpvtq!kn!uweeguukxq!

XZW^^ONSUOV\W NS NSVSOQW OUO[[W NKTTmKUUSVS[\ZK`SWVO(!

Vcng!rtqxxgfkogpvq-!ugddgpg!pqp!tkeqortguq!pgn!pqxgtq!fgink!cvvk!

korwipcdkTS SV LK[O KTTmKZ\( +3 NOT N(TQ[( V( /.0 NOT +33,&! ê! fc!

eqpukfgtctuk!korwipcdkng!kp!dcug!cn!fktkvvq!xkxgpvg!)eht/!Ecuu/-!ug|/!6-!

p/!982;03131*/!
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Numero registro generale 9972/2019 

Orbene, proprio in base al giudicato del 2015 che aveva ds' guagzicr 
 a le 1854/2023 

Numero di  rarcolta generale 18241/2023 

rimborso dell'Irap pagata dal contribuente per gli anni da ball@nn 26/06/2023 

2004, sulla base dell'accertamento che egli non poteva, per quegli 

anni, essere assoggettato alla detta imposta, l'amministrazione non 

ha alcun titolo per pretendere dall'odierno ricorrente ulteriori somme 

a titolo di Irap per le dette annualità, con la conseguenza che essa 

non avrebbe potuto fare altro che accogliere l'istanza di sgravio. 

La sopravvivenza del carico di ruolo nei confronti del contribuente, 

infatti, con riferimento all'Irap pretesa dall'amministrazione con 

riferimento agli anni dal 2000 al 2004, non potrebbe avere alcun 

effetto tra le parti: il contribuente contro il quale si desse inizio ad 

una esecuzione forzata per il recupero di un credito erariale accertato 

come inesistente ben potrebbe vittoriosamente spiegare opposizione 

ex art. 615 c.p.c. deducendo la sopravvenuta caducazione, ad opera 

del giudicato, dei titoli esecutivi precedentemente formati (cfr. art. 

57, comma 1, lett. a) del d.P.R. n. 602 del 1973, come risultante 

dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 114 del 2018); e 

l'interesse attuale all'impugnazione del diniego di sgravio, senza 

attendere future azioni esecutive, emerge proprio dalla motivazione 

del provvedimento dell'amministrazione, riportata, per stralci, in 

ricorso, secondo la quale le cartelle non impugnate avrebbero ancora 

ad oggetto, nonostante il giudicato cui si è più volte fatto riferimento, 

una pretesa valida ed esigibile nei confronti del  

2.L'accoglimento del primo motivo determina l'assorbimento dei 

restanti tre. 

3. La sentenza deve essere cassata e, ai sensi dell'art. 384, comma 

2 c.p.c., non essendo necessari ulteriori accertamenti di fatto, la 

causa deve essere decisa nel merito con l'annullamento del diniego 

di sgravio impugnato in primo grado. 

4. Le spese seguono la soccombenza e sono liquidate in dispositivo, 

mentre sussistono giusti motivi per compensare tra le parti le spese 

dei giudizi di merito. 
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Ric. n. 9972/2019 sez. T C ad. 31-3-2023 est. Napolitano A.

Qtdgpg-!rtqrtkq!kp!dcug!cn!ikwfkecvq!fgn!3126!ejg!cxgxc!fkurquvq!kn!

ZSULWZ[W NOTTm>ZKX rcicvc!fcn!eqpvtkdwgpvg!rgt!ink!cppk!fcn!3111!cn!

,**.& []TTK LK[O NOTTmKMMOZ\KUOV\W MRO OQTS VWV XW\O^K& XOZ Y]OQTS

cppk-!O[[OZO K[[WQQO\\K\W KTTK NO\\K SUXW[\K& TmKUUSVS[\ZK`SWVO!pqp!

RK KTM]V \S\WTW XOZ XZO\OVNOZO NKTTmWNSOZVW ZSMWZZOV\O ]T\OZSWZS [WUUO

c!vkvqnq!fk!Ktcr!rgt!ng!fgvvg!cppwcnkvâ-!eqp!nc!eqpugiwgp|c!ejg!guuc!

VWV K^ZOLLO XW\]\W PKZO KT\ZW MRO KMMWQTSOZO TmS[\KV`K NS [QZK^SW(!

Nc!uqrtcxxkxgp|c!fgn!ectkeq!fk!twqnq!pgk!eqphtqpvk!fgn!eqpvtkdwgpvg-!

kphcvvk& MWV ZSPOZSUOV\W KTTm>ZKX XZO\O[K NKTTmKUUSVkuvtc|kqpg! eqp!

tkhgtkogpvq! cink! cppk! fcn! 3111! cn! 3115-! pqp! rqvtgddg! cxgtg! cnewp!

ghhgvvq!vtc!ng!rctvk<!kn!eqpvtkdwgpvg!eqpvtq!kn!swcng!uk!fguug!kpk|kq!cf!

wpc!gugew|kqpg!hqt|cvc!rgt!kn!tgewrgtq!fk!wp!etgfkvq!gtctkcng!ceegtvcvq!

eqog!kpgukuvgpvg!dgp!rqvtgddg!xkvvqtkqucogpvg!urkgictg!qrrquk|kqpg!

gz!ctv/!726!e/r/e/!fgfwegpfq!nc!uqrtcxxgpwvc!ecfwec|kqpg-!cf!qrgtc!

fgn!ikwfkecvq-!fgk!vkvqnk!gugewvkxk!rtgegfgpvgogpvg!hqtocvk!)eht/!ctv/!

68-!eqooc!2-! ngvv/!c*!fgn!f/R/T/!p/!713!fgn!2;84-!eqog!tkuwnvcpvg!

fcnnc! ugpvgp|c! fgnnc! Eqtvg! Equvkvw|kqpcng! p/! 225! fgn! 3129*=! g!

TmSV\OZO[[O cvvwcng! KTTmSUX]QVK`SWVO NOT NSVSOQW NS [QZK^SW& [OV`K

cvvgpfgtg!hwvwtg!c|kqpk!gugewvkxg-!gogtig!rtqrtkq!fcnnc!oqvkxc|kqpg!

fgn! XZW^^ONSUOV\W NOTTmKUUSVS[\ZK`SWVO-! tkrqtvcvc-! rgt! uvtcnek-! kp!

tkeqtuq-!ugeqpfq!nc!swcng!ng!ectvgnng!pqp!korwipcvg!cxtgddgtq!cpeqtc!

cf!qiigvvq-!pqpquvcpvg!kn!ikwfkecvq!ewk!uk!ê!rkû!xqnvg!hcvvq!tkhgtkogpvq-!

wpc!rtgvguc!xcnkfc!gf!gukikdkng!pgk!eqphtqpvk!fgn !

,(?mKMMWQTSUOV\W NOT XZSUW UW\S^W NO\OZUSVK TmK[[WZLSUOV\W NOS

tguvcpvk!vtg/!

4/!Nc!ugpvgp|c!fgxg!guugtg!ecuucvc!g-!KS [OV[S NOTTmKZ\( -2.& MWUUK

3! e/r/e/-! pqp! guugpfq! pgeguuctk! wnvgtkqtk! ceegtvcogpvk! fk! hcvvq-! nc!

ecwuc!fgxg!gu[OZO NOMS[K VOT UOZS\W MWV TmKVV]TTKUOV\W NOT NSVSOQW

fk!uitcxkq!korwipcvq!kp!rtkoq!itcfq/!

5/!Ng!urgug!ugiwqpq!nc!uqeeqodgp|c!g!uqpq!nkswkfcvg!kp!fkurqukvkxq-!

ogpvtg!uwuukuvqpq!ikwuvk!oqvkxk!rgt!eqorgpuctg!vtc!ng!rctvk!ng!urgug!

fgk!ikwfk|k!fk!ogtkvq/!!!!!
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Data pubblicazione 26/06/2023 

Accoglie il primo motivo di ricorso, assorbiti gli altri tre, cassa la 

sentenza impugnata e, decidendo la causa nel merito, annulla il 

diniego di sgravio. 

Compensa tra le parti le spese dei giudizi di merito. 

Condanna l'Agenzia delle Entrate a rimborsare al contribuente le 

spese del giudizio di legittimità, che si liquidano in euro ottomila per 

onorari, oltre al rimborso delle spese generali, iva e cpa, ed oltre ad 

euro duecento per esborsi. 

Così deciso, in Roma, il 31 marzo 2023. 

Il Presidente 

Dott. Ettore Cirillo 
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Ric. n. 9972/2019 sez. T C ad. 31-3-2023 est. Napolitano A.

R/S/O/!

Ceeqinkg! kn! rtkoq! oqvkxq! fk! tkeqtuq-! cuuqtdkvk! ink! cnvtk! vtg-! ecuuc! nc!

ugpvgp|c! korwipcvc! g-! fgekfgpfq! nc! ecwuc! pgn! ogtkvq-! cppwnnc! kn!

fkpkgiq!fk!uitcxkq/!

Eqorgpuc!vtc!ng!rctvk!ng!urgug!fgk!ikwfk|k!fk!ogtkvq/!

8WVNKVVK Tm6QOV`SK NOTTO ;V\ZK\O K! tkodqtuctg! cn! eqpvtkdwgpvg! ng!

urgug!fgn!ikwfk|kq!fk!ngikvvkokvâ-!ejg!uk!nkswkfcpq!kp!gwtq!qvvqoknc!rgt!

qpqtctk-!qnvtg!cn!tkodqtuq!fgnng!urgug!igpgtcnk-!kxc!g!erc-!gf!qnvtg!cf!

gwtq!fwgegpvq!rgt!gudqtuk/!

!

Equî!fgekuq-!kp!Tqoc-!kn!42!oct|q!3134/!

! ! ! ! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

! ! ! !! ! ! ! !!!Kn!Rtgukfgpvg!

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Fqvv/!Gvvqtg!Ektknnq!
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